



COMUNE DI MILAZZO

Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1862 DEL 28-07-2023

N. SETTORE 603 DEL 28-07-2023

Oggetto:	Next Generation EU PNRR " Lavori per la realizzazione di un parcheggio multipiano in acciaio in via G.B. Impallomeni 1° Stralcio Funzionale" Missione 5- Componente 2- Investimento 2.1 Rigenerazione Urbana CUP H51B21001780005 - CIG 980063188CRimodulazione quadro tecnico economico a seguito dell'accertato ribasso dasta e aggiudicazione definitiva ex art.32 comma 5 D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii alla GENCO S.R.L.
----------	--

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all'oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l'allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE

F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



COMUNE DI MILAZZO

Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:	Next Generation EU PNRR " Lavori per la realizzazione di un parcheggio multipiano in acciaio in via G.B. Impallomeni 1° Stralcio Funzionale" Missione 5- Componente 2- Investimento 2.1 Rigenerazione Urbana CUP H51B21001780005 - CIG 980063188CRimodulazione quadro tecnico economico a seguito dell'accertato ribasso dasta e aggiudicazione definitiva ex art.32 comma 5 D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii alla GENCO S.R.L.
----------	--

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con Decreto interministeriale del 30 Dicembre 2021 è avvenuta l'assegnazione delle risorse ai soggetti attuatori- rigenerazione urbana – per ciascun progetto finanziato a valere sulla legge di finanziamento del 27 dicembre 2019, n.160 recante " Bilancio di previsione dello stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022";

CHE in forza dell'art.28 comma 1 del decreto legge 1° marzo 2022 è stato autorizzato lo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate di cui al Decreto interministeriale del 30 dicembre 2021, al fine di rafforzare le misure di rigenerazione urbana di cui all'art.1, co.42 e ss L.160/2019 confluite nella Missione 5, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore" Investimento 2.1 " Investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale " del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

VISTO L'Atto d'Obbligo N.107029-81514 (anno 2021) connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell'interno – Next Generation EU- per il progetto " Lavori di realizzazione di un parcheggio multipiano in acciaio in via G.B. Impallomeni 1° Stralcio Funzionale" per il complessivo importo di € 1.465.000.00 – sottoscritto dal soggetto attuatore – Comune di Milazzo – in persona del legale rappresentante pro tempore- con il quale è stato accettato il finanziamento concesso a valere sul PNRR – Missione 5 - Componente 2- Investimento 2.1. " "Rigenerazione urbana";

VISTO il Decreto del Ministero dell' Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – Ispettorato Generale Affari Economici - MEF-RGS-RR 124 del 13.02.2023 con il quale è stato assegnato a questo Ente ulteriore contributo di € 146.500,00 calcolato nella misura del 10 per cento dell'importo già assegnato per la realizzazione dell'intervento in oggetto al fine di fronteggiare il maggior fabbisogno derivante dall'aggiornamento dei prezzi dei materiali da costruzione ;

VISTA la determinazione dirigenziale N.220 del 28.04.2022 con la quale il Funzionario Tecnico Arch. Natale Otera è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, ex art.31 del D.Lgs.vo n.50/2016, dell'intervento denominato " Next Generation EU- PNRR – Lavori di realizzazione di un parcheggio multipiano in acciaio in via G.B. Impallomeni ";

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale N.223 del 29.04.2022 e successiva determinazione n.179 del 03.03.2023 è stato affidato all' Ing. Pietro Natale Curreri P.Iva 018009160839 l' incarico per la redazione della

progettazione esecutiva del progetto Generale e del 1° Lotto Funzionale e coordinamento di sicurezza in fase di progettazione dell' "Intervento di un parcheggio multipiano in acciaio in via G.B. Impallomeni ";

VISTA e RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 409 del 03.08.2022 con la quale si è proceduto ad accertare l'entrata di € 1.465.000,00 finanziata con decreto Ministero dell'Interno 30.12.2021, in G.U. n.4 del 07.01.2022 Next Generation EU . PROGETTI DI " Rigenerazione urbana" ammessi a finanziamento nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 5 - Componente 2- Investimento/sub investimento 2.1 al capitolo d'entrata 3100- cod.bilancio 4.02.01.01.001 e ad impegnare la relativa spesa di € 1.465.000,00 a carico del p.f. 2.02.01.09.012 missione programma 10.05 capitolo 5584 , esercizio 2022;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 108 del 31.03.2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo denominato " Next Generation EU – PNRR " Lavori di realizzazione di un parcheggio multipiano in acciaio in via G.B. Impallomeni – 1° Lotto Funzionale " Rigenerazione Urbana" – Missione 5 – Componente 2 Investimento 2.1. CUP H51B21001780005 per il complessivo importo di € 1.611.500,00 di cui € 1.011.214,97 per lavori a base d'asta , € 17.342,53 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 582.942,50 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTA la determina dirigenziale N. 317 del 03.02.2023 con la quale è stata disposta l'autorizzazione a contrarre ex art.32 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii. per l'affidamento dei lavori in argomento mediante esperimento di procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art.1 comma 2 lettera b) del d.l. 76/2020 modificato dal d.l. n.77 del 31 maggio 2021 (cd. dsemplificazioni –bis) convertito in legge n.108/2021, mediante procedura negoziata senza bando, di cui all'articolo 63 del D.Lgs.n. 50/2016 , previa consultazione di almeno dieci operatori economici, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.36 comma 9 –bis del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii;

PRESO ATTO che il Rup dell'intervento con dichiarazione sostitutiva del 03.05.2023 ha attestato che il progetto in argomento contribuisce al conseguimento del target associato alla misura T0039 " mq. dell'intervento e al principio del tagging del clima 091;

ATTESO CHE a termini dell'art.37 comma 4 del codice, questa Stazione Appaltante non capoluogo di provincia, ha affidato la procedura di gara alla Centrale Unica di Committenza - Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a.r.l. - CODICE AUSA 0000334253 partita Iva 02129950834 con sede in Veneto, in forza delle Convenzione approvata da questo Ente con la delibera Consiliare n.92 del 29.10.2020;

DATO ATTO che alla procedura di gara, espletata in modalità telematica ai sensi di quanto previsto dall'art.58 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii in data 26.05.2023, hanno partecipato n.8 (otto) operatori economici;

VISTO in particolare il verbale di gara del 27 Maggio 2023 con il quale il Seggio di gara ha proposto l'aggiudicazione provvisoria, sotto le riserve di legge , dell' intervento relativo ai " Lavori per la realizzazione di un parcheggio multipiano in acciaio in via G.B. Impallomeni – 1° Stralcio Funzionale - all'operatore economico GENCO S.R.L. con sede in via Liguria n.3 – 93014 Mussomeli (CL) C.F. e P.Iva 01989330855 che ha presentato un ribasso del 32,852% e, quindi, un' offerta economica pari ad un importo netto di € 679.010,63 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 17.342,53; l'importo contrattuale dell'appalto viene quindi determinato in € 696.353,16 oltre Iva;

VISTO il quadro economico del progetto dei " Lavori per la realizzazione di un parcheggio multipiano in acciaio in via G.B. Impallomeni – 1° Stralcio Funzionale " M5 C 2.1" Investimenti 2.1" rimodulato dal Rup dell'intervento alla luce delle risultanze di gara :

A) LAVORI	
IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA	1.011.214,97 €
Ribasso d'asta del 32,852%	332.204,34 €
Lavori al netto	679.010,63 €
ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO	17.342,53 €

Copia conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

TOTALE LAVORI AL NETTO (A)	€ 696.353,16
B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE	
b1) Rilievi e indagini geognostiche compreso IVA	18.063,56 €
b2) Indagini per conferma parametri verifica piano di appoggio impalcato in acciaio e scala	1.975,22 €
b3) Allacciamenti a pubblici servizi	€ -
b4) Imprevisti	36.197,98 €
b5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ -
b6) Accantonamento per aumento dei prezzi dei materiali	€ -
b7) Spese funzioni tecniche svolte dai dipendenti per programmazione spesa, valutazione preventiva progetti, predisposizione e controllo procedure di gara ed esecuzione contratti pubblici, RUP (art. 113 c. 2 Dlgs 50/2016 e smi) (2%)	20.571,15 €
b8) Eventuali spese per commissioni giudicatrici e per appalti con offerta economicamente più vantaggiosa (art. 77 comma 10 D.lgs. 50/2016)	€ -
b9) Spese per pubblicità gara	4.178,79 €
b10) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici, compreso IVA	23.253,41 €
b11) Oneri per sorveglianza Archeologica effettuata da Archeologo Responsabile/Esecutore	2.210,79 €
b12) Oneri per accesso e conferimento in discarica materiali di risulta compreso IVA	103.679,48 €
b13) Spese tecniche per progettazione, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, compreso Inarcassa ed IVA	26.944,70 €
b14) Spese tecniche per Direzione, Misure e contabilità dei lavori, compreso Inarcassa ed Iva	69.423,75 €
b15) Spese tecniche per Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione, compreso Inarcassa ed Iva	8.963,22 €
b16) Spese tecniche per redazione relazione Geologica, compreso contributo EPAP ed Iva	14.089,58 €
b17) Spese tecniche per redazione Collaudo Tecnico Amministrativo compreso Inarcassa ed Iva	12.211,83 €
b18) Spese tecniche per redazione Collaudo Statico compreso Inarcassa ed Iva	14.236,39 €
b19) IVA sui lavori ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	153.197,69 €
b20) Contributo ANAC	660,00 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE (B)	€ 509.857,54

Copia conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

C) ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA	
Ribasso d'asta	332.204,34 €
Iva sul ribasso d'asta	73.084,96 €
TOTALE ECONOMIE (C)	€ 405.289,30
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B+ C)	€ 1.611.500,00

PRESO ATTO che il verbale di gara è stato pubblicato per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio della Centrale Unica di Committenza nonché all'Albo Pretorio on line di questo Ente e in atto si trova depositato sul sito istituzionale di questo Ente – Sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi di gara;

ACCERTATO E PRESO ATTO che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa sugli appalti pubblici e dal disciplinare di gara la Centrale unica di Committenza ha acquisito la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico organizzativo ed economico finanziario per la partecipazione alla procedura di gara presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita presso l'ANAC (AVcpass);

VISTO, in particolare il DURC on line protocollo INAIL 38156802 del 24.04.2023 emesso per la Società GENCO SRL in corso di validità;

VISTA la richiesta di certificazione antimafia avanzata - tramite Avcpass _ in data 07.06.2023 alla Prefettura competente per la Società GENCO SRL ;

RILEVATO :

- a. che l'art.88 del D.Lgs.vo 159/2011 e ss.mm.ii come modificato dall'art.2 del D.Lgs.vo 153/2014 ed in particolare il comma 4 bis dello stesso testualmente così recita " *decorso il termine di cui al comma 4, i soggetti di cui all'art.83. commi 1 e 2 procedono anche in assenza della comunicazione antimafia, previa acquisizione dell'autocertificazione di cui all'articolo 89. In tal caso i contributi , i finanziamentiomissis sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'art.83, revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente nei limiti delle utilità conseguite*";
- b. che a termini del comma 4 ter del richiamato art.88 " *la revoca o il recesso di cui all'art.4 bis si applicano anche quando la sussistenza delle cause di decadenza , di sospensione o di divieto di cui all'art.67 è accertata successivamente alla stipula del contratto ...omissis*"

VISTE le autocertificazioni rese ai sensi dell'art.89 del D.Lgs.vo n.159/2011 con le quali la Società GENCO srl e, per essa, i soggetti interessati " hanno attestato che nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, decadenza, e sospensione di cui all'articolo 67 del suddetto decreto legislativo";

CONSIDERATO per le motivazioni suesposte poter procedere all'aggiudicazione dell'appalto ai sensi e con le comminatorie di cui al comma 4 bis e 4 ter dell'art.88 del D.lgs.vo n.159/2011 e s.m.i. da riportare quali clausole con l'approvazione espressa nel contratto d'appalto ove la comunicazione non dovesse pervenire prima della sua stipula;

RICHIAMATO l'art.32 comma 5 del Decreto legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii il forza del quale la Stazione Appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33 comma 1 dello stesso decreto legislativo, provvede all'aggiudicazione;

RICHIAMATO l'art.33 comma 1 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. sui "Controlli degli atti delle procedure di affidamento" ai sensi del quale la proposta di aggiudicazione deve essere approvata dall'organo competente secondo l'ordinamento della stazione appaltante che, nel caso di specie, è individuato dal Dirigente del Servizio competente;

RICHIAMATO l'art.8 comma 1 lett. a della Legge 11 Settembre 2020 n.120 di conversione con modificazioni del decreto legge 16 Luglio 2020 N.76 (*Decreto Semplificazioni*) in virtù del quale è sempre autorizzata l'esecuzione anticipata nelle more della verifica dei controlli sia sui requisiti di ordine generale (art.80) nonchè dei requisiti di qualificazione stabiliti per la partecipazione alla gara e, quindi, dopo l'aggiudicazione disposta ai sensi dell'art.32 comma 5 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii;

VISTA la determina n.60 del 20.02.2023 del 2° Settore con la quale sono state remputati impegni ed accertate somme non esigibili e adempimenti conseguenti (art.3 comma 4 D.Lgs.vo n. 118/2011) e, tra queste l' originaria spesa di € 1.465.000,00

VISTA la delibera di Giunta Municipale n.165 del 13.06.2023 con la quale è stata adottata e variazione di bilancio ex art.175, comma 4 D.Lgs.vo 267/2000;

VISTA la determina dirigenziale N.563 del 20.07.2023 con la quale si è proceduto ad accertare ed impegnare l'ulteriore contributo di € 146.500,00 erogato con il Decreto del Ministero dell' Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – Ispettorato Generale Affari Economici - MEF-RGS-RR 124 del 13.03.2023

VISTA la delibera Consiglio Comunale n.32 dell'11 Aprile 2023 con la quale si è proceduto all'Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025 (art.170 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.34 dell'11 Aprile 2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs.vo 267/2000 e art.10 D.Lgs. 118/2011);

VISTA la delibera di Giunta Municipale n.112 del 12.04.2023 con la quale si è proceduto all'approvazione del Piano Economico di Gestione (PEG) 2023/2025 (art.169 del D.Lgs. n.267/2000);

VISTI:

- il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo n.50/2016;
- il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
- il Regolamento Comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi :

- 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita la legge 08.06.1990 n.142;
- 07.09.1998 , n.23;
- 23.12.2000 n.30;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e s.m.i. per le parti in vigore;

VISTO il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii nel testo coordinato con la legge 108/2021 ;

VISTO il D.lgs.vo N.36/2023 ed in particolare l'art 226 dello stesso in forza del quale le disposizioni del Decreto legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso atteso che , come per la fattispecie in questione, l'avviso con il quale è stata indetta la procedura di scelta del contraente è stato pubblicato prima della data in cui il D.Lgs.vo 36/2023 ha acquisito efficacia;

VISTO il vigente Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo n.267/2000;

Per quanto esposto in narrativa,

PROPONE

1. Di dichiarare le premesse come parti integranti e sostanziali del presente atto;
2. Di approvare le operazioni di gara di cui al verbale di procedura telematica del 27.05.2023 celebrata dalla Centrale Unica di Committenza Tirereno Ecosviluppo 2000 Società Consortile srl per l'affidamento dei "Lavori per la realizzazione di un parcheggio multipiano in acciaio in Via G.B. Impallomeni – 1° Stralcio Funzionale" CUP H51B21001780005 – CIG 980063188C allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
3. Di aggiudicare ai sensi e per gli effetti dell'art.32 comma 5 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii "Next Generation EU – PNRR Lavori per la realizzazione di un parcheggio multipiano in acciaio in Via G.B. Impallomeni – 1° Stralcio Funzionale" CUP H51B21001780005 – CIG 980063188C all'operatore economico GENCO SRL con sede in Via Liguria n.3 – 93014 Mussomeli C.F. e P.Iva 01989330855 che ha presentato un ribasso del 32,852% e, quindi, un' offerta economica pari ad un importo netto di € 679.010,63 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 17.342,53; l'importo contrattuale dell'appalto viene così determinato in € 696.353,16 oltre iva;
4. Di approvare il quadro tecnico economico del progetto dei "Lavori per la realizzazione di un parcheggio multipiano in acciaio in via G.B. Impallomeni – 1° Stralcio Funzionale " M5 C 2.1" Investimenti 2.1" rimodulato dal Rup dell'intervento a seguito delle risultanze di gara:

A) LAVORI	
IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA	1.011.214,97 €
Ribasso d'asta del 32,852%	332.204,34 €
Lavori al netto	679.010,63 €
ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO	17.342,53 €
TOTALE LAVORI AL NETTO (A)	€ 696.353,16
B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE	
b1) Rilievi e indagini geognostiche compreso IVA	18.063,56 €
b2) Indagini per conferma parametri verifica piano di appoggio impalcato in acciaio e scala	1.975,22 €
b3) Allacciamenti a pubblici servizi	€ -
b4) Imprevisti	36.197,98 €
b5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ -
b6) Accantonamento per aumento dei prezzi dei materiali	€ -
b7) Spese funzioni tecniche svolte dai dipendenti per programmazione spesa, valutazione preventiva progetti, predisposizione e controllo procedure di gara ed esecuzione contratti pubblici, RUP (art. 113 c. 2 Dlgs 50/2016 e smi) (2%)	20.571,15 €
b8) Eventuali spese per commissioni giudicatrici e per appalti con offerta economicamente più vantaggiosa (art. 77 comma 10 D.lgs. 50/2016)	€ -
b9) Spese per pubblicità gara	4.178,79 €

Copia conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1862 del 28-07-2023

b10) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici, compreso IVA	23.253,41 €
b11) Oneri per sorveglianza Archeologica effettuata da Archeologo Responsabile/Esecutore	2.210,79 €
b12) Oneri per accesso e conferimento in discarica materiali di risulta compreso IVA	103.679,48 €
b13) Spese tecniche per progettazione, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, compreso Inarcassa ed IVA	26.944,70 €
b14) Spese tecniche per Direzione, Misure e contabilità dei lavori, compreso Inarcassa ed Iva	69.423,75 €
b15) Spese tecniche per Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione, compreso Inarcassa ed Iva	8.963,22 €
b16) Spese tecniche per redazione relazione Geologica, compreso contributo EPAP ed Iva	14.089,58 €
b17) Spese tecniche per redazione Collaudo Tecnico Amministrativo compreso Inarcassa ed Iva	12.211,83 €
b18) Spese tecniche per redazione Collaudo Statico compreso Inarcassa ed Iva	14.236,39 €
b19) IVA sui lavori ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	153.197,69 €
b20) Contributo ANAC	660,00 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE (B)	€ 509.857,54
C) ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA	
Ribasso d'asta	332.204,34 €
Iva sul ribasso d'asta	73.084,96 €
TOTALE ECONOMIE (C)	€ 405.289,30
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B+ C)	€ 1.611.500,00

5. Di dare atto che l'anzidetta aggiudicazione è pronunciata ai sensi e con le comminatorie di cui all'art. 88, commi 4-bis e 4-ter del Decreto legislativo n.159/2011, come introdotti dall'art. 2 del Decreto legislativo 13 Ottobre 2014, n.153, da riportare quali clausole con approvazione espressa nel contratto d'appalto ove la comunicazione antimafia non dovesse pervenire prima della stipula;
6. Di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall'art.8 comma 1 lett.a) della legge 11 Settembre 2020 n.120 di conversione con modificazioni del *Decreto Semplificazioni* in narrativa richiamato, si procederà alla consegna anticipata in via d'urgenza del servizio attesa la necessità di rispettare il cronoprogramma di cui alla Convenzione stipulata con il Dipartimento Regionale della famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro;
7. Di dare atto che con determina n.60 del 20.02.2023 del 2° Settore sono state reimputate impegni ed accertate somme non esigibili e adempimenti conseguenti (art.3 comma 4 D.Lgs.vo n. 118/2011) e , tra queste, l'originaria spesa di € 1.465.000,00;

8. Di dare atto che con determinazione Dirigenziale N.563 del 20.07.2023 si è proceduto all'accertamento ed impegno ai pertinenti capitoli di bilancio dell' ulteriore contributo di € 146.500,00 finanziato con il Decreto del Ministero dell' Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – Ispettorato Generale Affari Economici - MEF-RGS-RR 124 del 13.03.2023, in narrativa richiamato (Imp. 477/2023);
9. Di impegnare la complessiva somma di € 1.147.112,86 imputandola come segue:
- In quanto ad € 989.428,31 per lavori in favore della Ditta GENCO SRL srl con imputazione a carico del capitolo 5884 Missione/programma 10.05 p.f. 2.02.01.09.012 dell' esercizio finanziario in corso;
 - In quanto ad € 20.571,15 per incentivi al personale dipendente con imputazione a carico del capitolo 5884 Missione/programma 10.05 p.f. 2.02.01.09.012 dell' esercizio finanziario in corso;
 - In quanto ad € 1.975,22 per indagini piano di appoggio impalcato in acciaio e scala in favore di soggetti diversi con imputazione a carico del capitolo 5884 Missione/programma 10.05 p.f. 2.02.01.09.012 dell' esercizio finanziario in corso;
 - In quanto ad € 23.253,41 per " spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche compreso iva" in favore di soggetti diversi a carico del capitolo 5884 Missione/programma 10.05 p.f. 2.02.01.09.012 dell' esercizio finanziario in corso;
 - In quanto ad € 4.178,79 per spese di pubblicità gara in favore di soggetti diversi con imputazione a carico del capitolo 5884 Missione/programma 10.05 p.f. 2.02.01.09.012 dell' esercizio finanziario in corso;
 - In quanto ad € 660,00 per contributo gare in favore dell'ANAC con imputazione a carico del capitolo 5884 Missione/programma 10.05 p.f. 2.02.01.09.012 dell' esercizio finanziario in corso;
 - In quanto ad € 107.045,98 per spese tecniche per professionisti esterni (Iva e contributi inclusi) in favore di soggetti diversi a carico del capitolo 5884 Missione/programma 10.05 p.f. 2.02.01.09.012 dell' esercizio finanziario in corso;
10. Di dare atto che a fronte della spesa prevista nel quadro tecnico economico del progetto in argomento sono stati formalizzati impegni di spesa in favore dei professionisti di seguito elencati per attività svolte per la realizzazione del progetto in argomento per complessivi € 59.097,84 come di seguito indicati:
- a) € 32.153,14 per rilevamenti e indagini geognostiche e redazione geologica in favore del geologo Salvatore Maio (sub.imp.483 del 22.02.2023 -det. 157 del 22.02.2023) ;
 - b) € 26.944,70 per spese tecniche di progettazione , coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione in favore di Ing. Pietro Natale Curreri (sub.imp.483 del 03.03.2023, det. 179 del 03.03.2023);
11. Di dare atto che è stata realizzata una economia di **€ 405.289,30** pari al ribasso d'asta iva inclusa, per cui l'originario impegno di 1.611.500,00 assunto con determinazione dirigenziale n.409 del 03.08.2022 (€ 1.465.000,00 Imp. 483/2022) e determinazione N. 563 del del 2.07.2023 (€ 146.500,00 –Imp.477/2023) è ricondotto ad € 1.206.210,70;
12. Di dare atto che il contratto sarà stipulato con l'aggiudicatario nelle forme previste dal comma 14 dell'art.32 del Codice dei Contratti e specificatamente tramite scrittura privata da redigersi in modalità elettronica;
13. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
14. Di dare atto altresì, ai sensi dell'art.6 bis della legge n.241/1990 e dell'art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento;

15. Di Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web comunale nella Sezione “ Amministrazione Trasparente” e nella sottosezione Bandi e Gare .

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

con arrotondamento al punto 11 di + € 0,01

Milazzo, li 28-07-2023

Il Responsabile del procedimento

F.to Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture contabili delle seguenti poste di bilancio:

Variazione impegno del 28-07-2023 tipo Rideterminazione	
Su Impegno N° 477 del 20-07-2023 a Competenza approvato con Atto n. 563 Determina 6 Settore del 20-07-2023 avente per oggetto Next Generation EU PNRR - Decreto del Ministero dell' Economia e delle Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato Ispettorato Generale Affari Economici - MEF-RGS-RR 124 del 13.03.2023. Progetti di Rigenerazione urbana ammessi a finanziamento nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 5 - Componente 2 Investimento/subinvestimento 2.1 Lavori per la Realizzazione di un parcheggio multipiano in acciaio in via G.B. Impallomeni- 1 Stralcio Funzionale. CUP H51B21001780005 - CIG 980063188C Contributo di euro 146.500,00. Accertamento ed impegno. CIG 980063188C	
Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali	
Capitolo 5584 Articolo TRASFERIMENTO STATALE - REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO MULTIPIANO VIA G.B. IMPALLOMENI COLL.CAP.E.3100	
Causale	Next Generation EU PNRR " Lavori per la realizzazione di un parcheggio multipiano in acciaio in via G.B. Impallomeni 1° Stralcio Funzionale" Missione 5- Componente 2- Investimento 2.1 Rigenerazione Urbana CUP H51B21001780005 - CIG 980063188CRi
Importo	2023 €. -146.500,00
Variazione impegno del 28-07-2023 tipo Rideterminazione	
Su Impegno N° 483 del 04-08-2022 a Competenza approvato con Atto n. 409 Determina 5 Settore del 03-08-2022 avente per oggetto Next Generation EU PNRR - Decreto Ministero dell'interno 30.12.2021 in G.U. n. 4 del 07.01.2022. Progetti di Rigenerazione urbana ammessi a finanziamento nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 5 - Componente 2 Investimento/subinvestimento 2.1 Realizzazione di un parcheggio multipiano in Via G.B. Impallomeni. CUP H51B21001780005. CIG	
Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali	
Capitolo 5584 Articolo TRASFERIMENTO STATALE - REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO MULTIPIANO VIA G.B. IMPALLOMENI COLL.CAP.E.3100	
Causale	Next Generation EU PNRR " Lavori per la realizzazione di un parcheggio multipiano in acciaio in via G.B. Impallomeni 1° Stralcio Funzionale" Missione 5- Componente 2- Investimento 2.1 Rigenerazione Urbana CUP H51B21001780005 - CIG 980063188CRi
Importo	2023 €. -258.789,31
Sub impegno N. 483/ 4 del 28-07-2023 a Competenza CIG 980063188	
Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali	
Capitolo 5584 Articolo TRASFERIMENTO STATALE - REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO MULTIPIANO VIA G.B. IMPALLOMENI COLL.CAP.E.3100	
Causale	Next Generation EU PNRR " Lavori per la realizzazione di un parcheggio multipiano in acciaio in via G.B. Impallomeni 1° Stralcio Funzionale" Missione 5- Componente 2- Investimento 2.1 Rigenerazione Urbana CUP H51B21001780005 - CIG 980063188CRi
Importo	2023 €. 989.428,31
Beneficiario 25456 GENCO SRL	
Sub impegno N. 483/ 5 del 28-07-2023 a Competenza CIG 980063188	
Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali	
Capitolo 5584 Articolo TRASFERIMENTO STATALE - REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO MULTIPIANO VIA	

Copia conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1862 del 28-07-2023

G.B. IMPALLOMENI COLL.CAP.E.3100		
Causale	Next Generation EU PNRR " Lavori per la realizzazione di un parcheggio multipiano in acciaio in via G.B. Impallomeni 1° Stralcio Funzionale" Missione 5- Componente 2- Investimento 2.1 Rigenerazione Urbana CUP H51B21001780005 - CIG 980063188CRi	
Importo	2023	€. 20.571,15
Beneficiario 12278 omissis		
Sub impegno N. 483/ 6 del 28-07-2023 a Competenza CIG 980063188		
Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali		
Capitolo 5584 Articolo TRASFERIMENTO STATALE - REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO MULTIPIANO VIA G.B. IMPALLOMENI COLL.CAP.E.3100		
Causale	Next Generation EU PNRR " Lavori per la realizzazione di un parcheggio multipiano in acciaio in via G.B. Impallomeni 1° Stralcio Funzionale" Missione 5- Componente 2- Investimento 2.1 Rigenerazione Urbana CUP H51B21001780005 - CIG 980063188CRi	
Importo	2023	€. 1.975,22
Beneficiario 12690 omissis		
Sub impegno N. 483/ 7 del 28-07-2023 a Competenza CIG 980063188		
Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali		
Capitolo 5584 Articolo TRASFERIMENTO STATALE - REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO MULTIPIANO VIA G.B. IMPALLOMENI COLL.CAP.E.3100		
Causale	Next Generation EU PNRR " Lavori per la realizzazione di un parcheggio multipiano in acciaio in via G.B. Impallomeni 1° Stralcio Funzionale" Missione 5- Componente 2- Investimento 2.1 Rigenerazione Urbana CUP H51B21001780005 - CIG 980063188CRi	
Importo	2023	€. 23.253,41
Beneficiario 12690 omissis		
Sub impegno N. 483/ 8 del 28-07-2023 a Competenza CIG 980063188		
Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali		
Capitolo 5584 Articolo TRASFERIMENTO STATALE - REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO MULTIPIANO VIA G.B. IMPALLOMENI COLL.CAP.E.3100		
Causale	Next Generation EU PNRR " Lavori per la realizzazione di un parcheggio multipiano in acciaio in via G.B. Impallomeni 1° Stralcio Funzionale" Missione 5- Componente 2- Investimento 2.1 Rigenerazione Urbana CUP H51B21001780005 - CIG 980063188CRi	
Importo	2023	€. 4.178,79
Beneficiario 12690 omissis		
Sub impegno N. 483/ 9 del 28-07-2023 a Competenza CIG 980063188		
Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali		
Capitolo 5584 Articolo TRASFERIMENTO STATALE - REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO MULTIPIANO VIA G.B. IMPALLOMENI COLL.CAP.E.3100		
Causale	Next Generation EU PNRR " Lavori per la realizzazione di un parcheggio multipiano in acciaio in via G.B. Impallomeni 1° Stralcio Funzionale" Missione 5- Componente 2- Investimento 2.1 Rigenerazione Urbana CUP H51B21001780005 - CIG 980063188CRi	
Importo	2023	€. 660,00
Beneficiario 19405 ANAC		
Sub impegno N. 483/ 10 del 28-07-2023 a Competenza CIG 980063188		
Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali		
Capitolo 5584 Articolo TRASFERIMENTO STATALE - REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO MULTIPIANO VIA G.B. IMPALLOMENI COLL.CAP.E.3100		
Causale	Next Generation EU PNRR " Lavori per la realizzazione di un parcheggio multipiano in acciaio in via G.B. Impallomeni 1° Stralcio Funzionale" Missione 5- Componente 2- Investimento 2.1 Rigenerazione Urbana CUP H51B21001780005 - CIG 980063188CRi	
Importo	2023	€. 107.045,98
Beneficiario 12690 omissis		

Milazzo, li 28-07-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

Copia conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1862 del 28-07-2023

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO DELL'ENTE

(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1862 del 28-07-2023, viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 29-07-2023.

N. Reg. Albo: 3278

Milazzo, li 29-07-2023

Il Responsabile della pubblicazione

F.to Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)